
- 1 - 

令和６年９月定例会 議案概要（議案第88号～第101号） 

議案第88号 市営青山西アパート１号館外壁屋根・外断熱等改修工事に係る請負契約の締結につ

いて 

契約工事の名称：市営青山西アパート１号館外壁屋根・外断熱等改修工事 

契約方法：一般競争入札  

契約金額：151,470,000円  

契約の相手方：株式会社昭和建設 代表取締役 髙橋 幸雄  
 

議案第89号 議決の変更について 

令和４年３月25日議会の議決を得た議案第54号史跡盛岡城跡三ノ丸北西部

石垣修復等工事に係る請負契約の一部を次のとおり変更する。  

契約金額「648,155,200円」を「664,999,500円」に改める。  
 

議案第90号 議決の変更について 

令和４年12月５日議会の議決を得た議案第143号盛岡市道の駅建設（建築主

体）工事その１に係る請負契約の一部を次のとおり変更する。 

契約金額「744,540,500円」を「765,481,200円」に改める。 

議案第91号 議決の変更について 

令和４年９月29日議会の議決を得た議案第108号盛岡市道の駅建設（造成）工

事に係る請負契約の一部を次のとおり変更する。 

契約金額「606,905,200円」を「635,378,700円」に改める。 

議案第92号 議決の変更について 

令和５年10月23日議会の議決を得た議案第100号盛岡市立北陵中学校校舎大

規模改修（建築主体）工事に係る請負契約の一部を次のとおり変更する。 

契約金額「846,602,900円」を「886,046,700円」に改める。 

議案第93号 議決の変更について 

令和５年10月23日議会の議決を得た議案第101号盛岡市立北陵中学校校舎大

規模改修（機械設備）工事に係る請負契約の一部を次のとおり変更する。 

契約金額「216,410,700円」を「240,692,100円」に改める。 

議案第94号 議決の変更について 

令和６年６月28日議会の議決を得た議案第77号盛岡市立北陵中学校校舎大規

模改修（電気設備）工事に係る請負契約の一部を次のとおり変更する。 

契約金額「235,295,500円」を「245,501,300円」に改める。 



- 2 - 

令和６年９月定例会 議案概要（議案第88号～第101号） 

議案第95号 市道の路線の認定について 

道路法第８条第２項の規定に基づき、議会の議決を求める。 

１ 路線の認定 

路線名 起点 終点 

久保屋敷13号線 西見前13地割69番12地先 西見前13地割69番８地先 
 

議案第96号 令和５年度盛岡市水道事業未処分利益剰余金の処分について 

令和５年度盛岡市水道事業未処分利益剰余金3,981,570,132円について、減債

積立金に499,535,788円を、建設改良積立金に1,278,120,697円をそれぞれ積立

て、資本金に2,203,913,647円を組入れる。 

議案第97号 令和５年度盛岡市下水道事業未処分利益剰余金の処分について 

令和５年度盛岡市下水道事業未処分利益剰余金238,640,239円を減債積立金

に積立てる。 

議案第98号 岩手県後期高齢者医療広域連合規約の一部変更に関する協議について 

 岩手県後期高齢者医療広域連合規約の一部を変更することについて、地方自治

法第291条の３第１項の規定に基づく協議に関し、同法第291条の11の規定によ

り、議会の議決を求める。 

議案第99号 盛岡市固定資産評価審査委員会の委員の選任について 

次の者を盛岡市固定資産評価審査委員会の委員に選任したいので、地方自治

法第423条第３項の規定により同意を求める。 

 野村 政彰 

議案第100号 盛岡市教育委員会の委員の任命について 

 次の者を盛岡市教育委員会の委員に任命したいので、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第４条第２項の規定により同意を求める。 

 松崎 美知香 

 



- 3 - 

令和６年９月定例会 議案概要（議案第 88号～第 101号） 

議案第101号 人権擁護委員候補者の推薦につき意見を求めることについて 

 次の者を人権擁護委員候補者として推薦したいので、人権擁護委員法第６条

第３項の規定により意見を求める。 

村井 三郎 

熊谷 セツ子 

浅沼 よし子 

魚住 英昭 

田中 益子 

浅沼 秀夫 

佐藤 惠子 

菊地 壽憲 

村中 ゆり子 

古玉 忠昭 

 


